PAGE
3

Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.05.2023
	                                                                                №  226

	с.  Ключи

	О внесении изменений в постановление администрации Ключевского района от 02.03.2021 №72 «Об утверждении Положения о правилах приема/перевода граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения, процедуре отчисления и исключения обучающихся из муниципальных общеобразовательных учреждений района»

На основании протеста прокуратуры района от 20.04.2023  №02-41-2023/285, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №458,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дополнить абзац первый п. 2.17 постановления администрации Ключевского района от 02.03.2021 №72 «Об утверждении Положения о правилах приема/перевода граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения, процедуре отчисления и исключения обучающихся из муниципальных общеобразовательных учреждений Ключевского района» словами: «а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – ЕПГУ)»;
2. Изложить п.2.19 постановления от 02.03.2021 №72 в новой редакции:
          Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в п. 2.22 Постановления, подаются одним из следующих способов:

  в электронной форме посредством ЕПГУ;

  с использованием функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

  через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении;

  лично в общеобразовательную организацию.

  Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

          Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим).
3. Изложить п. 2.22 Постановления в новой редакции:

          Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий представляют следующие документы:

  копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;

  копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;

  копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

  копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);

  копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории);

  копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

   копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении на время обучения ребенка.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации района.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя Комитета по образованию администрации Ключевского района Алтайского края Китанину Т.И.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  района                                                                                                              Д.А. Леснов
Болдырева Олеся Сергеевна